

Số: /KH-UBND

Hải An, ngày tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH Điều tra cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 343/KH-CTK ngày 30/11/2023 của Cục thống kê thành phố về điều tra cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể năm 2024. Ủy ban nhân dân quận xây dựng kế hoạch điều tra với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Điều tra cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể là điều tra mẫu thuộc Chương trình điều tra thống kê quốc gia được thực hiện nhằm mục đích: Đánh giá thực trạng, năng lực và kết quả sản xuất kinh doanh (viết gọn là SXKD) của các cơ sở, phục vụ công tác quản lý, hoạch định chính sách; Cập nhật cơ sở dữ liệu về cơ sở SXKD cá thể; Tính toán các chỉ tiêu thống kê quốc gia, đáp ứng yêu cầu liên quan đến lĩnh vực tài khoản quốc gia; Đáp ứng nhu cầu của người dùng tin.

2. Yêu cầu

Thực hiện điều tra đúng các nội dung quy định trong Phương án; Bảo mật thông tin thu thập từ các đối tượng điều tra theo quy định của Luật Thống kê; Quản lý và sử dụng kinh phí của cuộc điều tra đúng chế độ hiện hành, sử dụng kinh phí tiết kiệm, hiệu quả; Kết quả điều tra phải đáp ứng yêu cầu của người dùng tin, bảo đảm tính so sánh quốc tế.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, ĐƠN VỊ ĐIỀU TRA, LOẠI ĐIỀU TRA

1. Đối tượng điều tra

Đối tượng điều tra là cơ sở SXKD cá thể hoạt động trong tất cả các ngành kinh tế quốc dân (trừ ngành nông, lâm nghiệp và thủy sản), chứa đựng thông tin cần thu thập.

2. Phạm vi điều tra

Cuộc điều tra được tiến hành tại 08 phường trên địa bàn quận.

3. Đơn vị điều tra

Đơn vị điều tra là cơ sở SXKD cá thể phi nông, lâm nghiệp và thủy sản, được xác định theo các tiêu chí sau:

- Là nơi trực tiếp diễn ra hoạt động sản xuất, kinh doanh, cung cấp dịch vụ trong tất cả các ngành kinh tế quốc dân (trừ ngành nông, lâm nghiệp và thủy sản).

- Thuộc sở hữu của một người, một nhóm người hoặc một gia đình, chưa đăng ký hoạt động theo loại hình doanh nghiệp.
- Có địa điểm xác định.
- Thời gian hoạt động thường xuyên, liên tục hoặc định kỳ theo mùa vụ, tập quán kinh doanh (tổng thời gian hoạt động ít nhất 03 tháng/năm).

3. Loại điều tra

- Điều tra chọn mẫu về số lượng cơ sở SXKD cá thể: Mẫu điều tra số lượng cơ sở SXKD cá thể đại diện cho huyện/quận (viết gọn là huyện). Mỗi huyện chọn một số xã/phường/thị trấn (viết gọn là xã) đại diện để thu thập thông tin số lượng cơ sở SXKD cá thể. Với các xã được chọn mẫu, tiến hành điều tra thông tin cơ bản toàn bộ các cơ sở SXKD cá thể thuộc đối tượng điều tra.
- Điều tra chọn mẫu về kết quả SXKD chuyên ngành: Mẫu điều tra kết quả SXKD của cơ sở SXKD cá thể năm 2024 đại diện cho ngành kinh tế trên địa bàn thành phố.

III. THỜI ĐIỂM, THỜI GIAN VÀ PHƯƠNG PHÁP ĐIỀU TRA

1. Thời điểm điều tra

Các chỉ tiêu thu thập theo thời điểm điều tra được quy định cụ thể trong từng phiếu điều tra.

2. Thời kỳ thu thập thông tin

Thời kỳ thu thập thông tin cơ sở cá thể mẫu về kết quả SXKD: năm 2023.

3. Thời gian điều tra

Thời gian điều tra **30 ngày**, bắt đầu từ ngày **05/01/2024** và đến hết ngày **05/02/2024**.

4. Phương pháp thu thập thông tin

Điều tra cơ sở SXKD cá thể áp dụng phương pháp thu thập thông tin trực tiếp. Điều tra viên (viết gọn là ĐTV) trực tiếp đến từng cơ sở để phỏng vấn người cung cấp thông tin và nhập đầy đủ các câu trả lời vào phiếu điện tử trên thiết bị di động.

Điều tra viên phỏng vấn chủ cơ sở SXKD cá thể hoặc người quản lý, điều hành nắm rõ các hoạt động SXKD của cơ sở. ĐTV kết hợp thông tin từ cơ quan quản lý như cơ quan đăng ký kinh doanh, thuế, quản lý thị trường... trước khi đến cơ sở và kết hợp trong khi điều tra quan sát thực tế quy mô, mức độ hoạt động của cơ sở để khai thác thông tin chính xác, đầy đủ.

IV. NỘI DUNG, PHIẾU ĐIỀU TRA

1. Nội dung điều tra

Điều tra cơ sở SXKD cá thể thu thập các thông tin sau:

- Nhóm thông tin nhận dạng đơn vị điều tra;

- Nhóm thông tin về lao động;
- Nhóm thông tin về sản phẩm và kết quả hoạt động SXKD;
- Nhóm thông tin về lĩnh vực thống kê chuyên ngành.

2. Phiếu điều tra

Điều tra cơ sở SXKD cá thể được thiết kế trên 02 loại phiếu điều tra để thu thập những thông tin đã được đề cập ở trên.

Phiếu số 01/CT-SL: Điều tra số lượng cơ sở SXKD cá thể có đến ngày 31/12/2023.

Phiếu số 02/CT-M: Thu thập thông tin về kết quả SXKD của cơ sở SXKD cá thể năm 2023.

V. PHÂN LOẠI THỐNG KÊ SỬ DỤNG TRONG ĐIỀU TRA

Điều tra cơ sở SXKD cá thể sử dụng các danh mục và bảng phân loại thống kê như sau:

1. Danh mục các đơn vị hành chính Việt Nam ban hành theo Quyết định số 124/2004/QĐ-TTg ngày 08/7/2004 của Thủ tướng Chính phủ và những thay đổi đã được Tổng cục Thống kê cập nhật đến thời điểm điều tra.

2. Hệ thống ngành kinh tế Việt Nam ban hành theo Quyết định số 27/2018/QĐ-TTg ngày 06/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

3. Hệ thống ngành sản phẩm Việt Nam ban hành theo Quyết định số 43/2018/QĐ-TTg ngày 01/11/2018 của Thủ tướng Chính phủ và được cập nhật theo Tổng điều tra kinh tế năm 2021.

VI. TUYỂN CHỌN GIÁM SÁT VIÊN VÀ ĐIỀU TRA VIÊN

1. Giám sát viên

- Cấp quận: Giám sát viên là công chức Chi cục Thống kê. Các giám sát viên (GSV) có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra quá trình triển khai, chỉ đạo thực hiện điều tra; phối hợp với các phường kiểm tra, giám sát công tác thu thập thông tin tại cơ sở.

- Cấp phường: Là công chức Văn phòng - Thống kê có trách nhiệm kiểm tra, theo dõi, đôn đốc các điều tra viên của phường hoàn thành đúng kế hoạch điều tra.

2. Điều tra viên

- Cấp quận: Chi cục Thống kê hướng dẫn các phường tuyển chọn điều tra viên (ĐT.V) phục vụ công tác thu thập thông tin của cuộc điều tra, đảm bảo tiến độ và chất lượng thông tin thu thập theo đúng Phương án quy định.

- Cấp phường: Phối hợp với Chi cục Thống kê chủ động lựa chọn điều tra viên đảm bảo đúng, đủ số lượng theo kế hoạch điều tra; Điều tra viên có sức khỏe, có chuyên môn nghiệp vụ, có kinh nghiệm trong điều tra thống kê, am hiểu thực tế địa bàn điều tra để bảo đảm thu thập đúng thông tin.

* Điều tra viên sẽ được cung cấp tài khoản để đăng nhập (gồm tên tài khoản và mật khẩu).

Chi cục Thống kê lập, gửi danh sách điều tra viên về Cục Thống kê trước ngày **05/01/2024**.

3. Hướng dẫn nghiệp vụ

Cục Thống kê có trách nhiệm tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho giám sát viên cấp quận và điều tra viên, hướng dẫn cách thức tiến hành rà soát, gửi tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ, phần mềm điều tra.

Chi cục Thống kê có trách nhiệm tổ chức thực hiện theo đúng phương án điều tra và chỉ đạo của Tổng cục Thống kê, Cục Thống kê.

VII. Tổ chức thực hiện

1. Chi cục Thống kê quận

- Chịu trách nhiệm tổ chức, chỉ đạo thực hiện cuộc điều tra theo Kế hoạch điều tra của Cục Thống kê thành phố và quận.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phân công cán bộ giám sát các địa bàn cụ thể. Đánh giá chất lượng và nghiệm thu phiếu điều tra.

- Tổng hợp báo cáo kết quả điều tra theo quy định, báo cáo Ủy ban nhân dân quận.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận

Tham mưu Ủy ban nhân dân quận duyệt cấp kinh phí để tổ chức điều tra đảm bảo đúng quy định và hiệu quả.

3. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao

Chủ trì, phối hợp với Chi cục Thống kê quận tăng cường tuyên truyền trên hệ thống phát thanh quận và truyền thanh phường về mục đích ý nghĩa của cuộc điều tra.

4. Ủy ban nhân dân các phường

Tổ chức triển khai thực hiện cuộc điều tra. Phối hợp chặt chẽ với Chi cục Thống kê trong việc thực hiện cuộc điều tra./.

Nơi nhận:

- CT, PCT UBND quận phụ trách;
- Các phòng, đơn vị: TC-KH, TT VH-TT&TT, CCTK;
- UBND các phường;
- CVVP, các PCVP;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Kim Oanh

